— 1 —

全国工业设计职业技能大赛
组 委 会 技 术 工 作 委 员 会

赛工委Ⅰ〔2023〕1号

关于举办 2022 年全国行业职业技能竞赛——
第二届全国工业设计职业技能大赛

决赛的通知

各有关单位：

按照《人力资源社会保障部 中华全国总工会 中国轻工业联合

会关于举办2022年全国行业职业技能竞赛——第二届全国工业设计

职业技能大赛的通知》（人社部函〔2022〕101号）部署，2022年

全国行业职业技能竞赛——第二届全国工业设计职业技能大赛决赛

将于2023年2月23日-28日在广州市举办，具体比赛日程安排另行

通知。决赛由广州市技师学院、广州番禺职业技术学院、广州市工

贸技师学院承办。现将有关事项通知如下：

一、决赛赛项及承办单位

决赛设玩具设计师（数字化设计与制造）、包装设计师（设计+

工程）、灯具设计师（工业设计）、工艺美术品设计师（漆器设计

与制作）、室内装饰设计师（室内陈设与空间设计）、宝石琢磨工

（宝石琢型设计与加工）六大赛项。

— 2 —

本届大赛决赛由广州市技师学院、广州番禺职业技术学院、广

州市工贸技师学院共同承办。其中包装设计师、灯具设计师赛项和

闭幕式由广州市技师学院承办，室内装饰设计师、工艺美术品设计

师、宝石琢磨工赛项由广州番禺职业技术学院承办，玩具设计师赛

项由广州市工贸技师学院承办。

二、报名工作安排

（一）报名方式

以各省级人社部门及轻工行业组成代表队参赛。各代表队按照

文件要求，收集领队、领队助理、联络员、裁判员、选手、教练等

相关人员信息，严格审核选手资格，扫描二维码，下载填写《第二

届全国工业设计职业技能大赛决赛省级代表队报名表》，于2023年

2月13日下午17时前，将报名表纸质版盖章后邮寄至组委会技术工

作委员会，将报名表电子版（Excel表格、带公章pdf扫描件）、代

表队所有人员2寸蓝底高清电子证件照、社保证明或学籍证明汇总

打包，以“省份+人数”形式命名，发送到组委会技术工作委员会邮

箱：qgjnjs@cnlic.org.cn。

（二）名额分配

玩具设计师、包装设计师、灯具设计师、宝石琢磨工赛项各组

别均为单人赛，每省限报6人（即6支参赛队），职工组3人（3

— 3 —

支参赛队），学生组3人（3支参赛队）。室内装饰设计师赛项各组

别均为单人赛，每省限报4人（即4支参赛队），职工组2人（2

支参赛队），学生组2人（2支参赛队）。工艺美术品设计师赛项职

工组为双人赛，学生组为单人赛，每省限报6人（4支参赛队），职

工组4人（2支参赛队），学生组2人（2支参赛队）。

同一单位同一赛项各组别限报1支参赛队，参赛选手不得跨单

位组队。

（三）注意事项

1.各代表队限报领队1名、领队助理1名、联络员1名，每个

参赛赛项推荐裁判员2名，每支参赛队（单人赛1人为1支代表队）

可随队教练1名。

2.各代表队组织选手报名时除提供单位盖章的报名表外，还需

提供以下证明材料：职工组报名选手原则上需提供所在单位缴纳的

最近3个月有效社保明细；学生组报名选手原则上需提供学生证及

学生在校学籍证明。以上证明材料由各省级选拔组织单位及大赛组

委会技术工作委员会严格审核并存档备查。

3.大赛决赛规程、实操样题及理论试题库已公布（网址：中国

轻工业联合会官网www.cnlic.org.cn，中国轻工业联合会轻工业职

业能力评价中心官网www.qgpxjd.org）。决赛有关技术工作将按照

竞赛规程组织实施，请各参赛单位按照竞赛规程有关要求，做好本

省（自治区、直辖市）代表队的组织和技术培训工作。

4.组委会技术工作委员会将于近期组织各赛项技术说明会，请

各代表队组织参赛单位及选手自愿参加。

http://www.cnlic.org.cn/
http://www.qgpxjd.org/

— 4 —

三、联系方式

全国组委会技术工作委员会联系人及联系方式

联 系 人：钱 靖 010-68396345、17600457160

蒋 雯 010-68396349、13661037428

王华成 010-68396338、13488654918

电子邮箱： qgjnjs@cnlic.org.cn

网 址：中国轻工业联合会官网 www.cnlic.org.cn

中国轻工业联合会轻工业职业能力评价中心官网

www.qgpxjd.org

通信地址：北京市西城区阜外大街乙 22 号（邮编：100833）

2022年全国行业职业技能竞赛

——第二届全国工业设计职业技能大赛

组委会技术工作委员会

（中国轻工业联合会代章）

2023年1月13日